(B
aq^\ír

&
ESTADO DE SERGIPE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
corurssÃo DE LrcrrAÇÃo I

§'-t
<n

CoNTRATO No 006 /2020 )Í0

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAçÃO DE
SERVIÇOS QUE ENTRE SI FIRMAM O FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
NEOPOLIS/SE E A EMPRESA JANILSON SIMÔES
COSTA - ME (FUNERARIA SANTO ANTONIO), NA
FORMA ABAIXO:

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNIC|PIO DE NEOPOLIS, COM SEdE

na Praça Monsenhor José Moreno de Santana, no 106, centro, Neópolis - Sergipe - CEP
49.980-000, inscrito no CNPJ sob o No 14.871.331/0001-0í, neste ato representado pela
Secretária Municipal de Assistência Social, a Sra. MARIA CANDIOA BISPO DE FRANÇA,

brasilerra, casada, com RG no 305.096 - SSP/SE portadora do CPF n" í71.698.525.00,
domiciliada e residente na Avenida D. José Thomaz, no 410, bairro centro, cidade Neópolis/SE,
CEP: 49.980-000, doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado, empresa
JANILSON SlllrIOES COSTA - ME (FUNERERIA SANTO ANTONIO), inscrita no CNPJ sob o no

01 .625.316/0001-3í , sediada na Rua Dr. Eronildes de Carvalho, I 72, Centro, Neópolis/SE,
neste ato representado por JANILSON SIMOES COSTA, portador do CPF no 956.367.064-72,
doravante denominada CONTRATADA, em razâo do resultado da DISPENSA DE LICITAçÃO
N'Oí8/2020, e coníorme determinaÇóes contidas no artlgo 24, inciso ll da Lei 8.666/93 e suas
alteraçóes, regente a nível nacional de licitaçóes e contratos dos entes da administração pública,

e que rege também este, ajustam e celebram entre si, o presente contrato administrativo, diante
das clausula abaixo pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55. inciso l. da Lei n'8.666/93).

Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa do ramo pertinente para prêstaçáo de

serviços funerários, destinado a atender as necessidades das famillas carentes da sede e

povoados deste Municipio, através do Fundo Municipal de Assistência Social, durante o periodo

de 2020. De acordo com a proposta do Contratado, que passa a Íazer parle integrante deste
instrumento, de acordo com o art. 55, Xl da Lei n' 8.666/93, independentemente de suas

transcrições.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAO (art. 55, inciso ll, da Lei n' 8.666/93).

O(s) serviços serão executados diretamente pelo CONTRATADO, em regime de empreitada por

preço unitário, no local e nas condições estabelecidas na Cláusula Quinta deste instrumento,

visando à perfeita consecução do obieto deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRE O, DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (aTt. . inciso lll,

Em contraprestação aos serviços contidos na cláusula primeira, o CoNTRATANTE obriga-se a

pagar à iOrufdRfnOn o vator global estimado de R$ 29.300,00 (VINTE E NOVE MIL E

TREZENTOS REAIS).

Compete à Contratante efetuar o pagamento à Contratada de acordo com o estabelecido no

Contrato.

- o pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, mediante apresentação das

notas fiscais/faturas atestando os serviços prestados objeto do Contrato;

. O pagamento será efetuado ao licitante vencedor, no valor correspondente as orôpm de

serviaos expedidas pelo Município, contra apresentaÇão dos seguintes documentosr

da Lei n'8.666/93)

NCIA SOCIAL, PRÂÇA MONSENHOR JOSE MORENO DE SANTANA 106. CENTROFUNDO MUNICIPAL DE ASSI
14.87i .331iooo1-01 , NÊóPoLls - SERGIPE - cEP 49.980-000
FÔNF /O7OI ?1dá-2q1d - F-l\rAll li.nâ nêôn^lis/âlh^tmâil.^m

PJ

I

*B*$*Lf,
Ã

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

coiflssÃo DE LrcrrAçÃo

Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) e liquidada(s);
Justiça doProva de regularidade junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipa

Trabalho e ao FGTS;
Prova de inexistência de débitos trabalhistas perante a Justiça do Trabalho mediante
apresentação da CNDT;
Havendo disponibilidade financêira e cumpridas as formalidades, o Município de
Neópolis/SE efetuará o pagamento das faturas até o décimo dia útil da apresentação das
mesmas na Tesouraria Municipal;
O pagamento das obrigações relativas ao contrato deve obedecer e cumprir a ordem
cronológica das datas das respectivas exigências, a teor do que dispõe o art. 70 § 20,

inciso lll da Lei no 4.320/64, art. 5o e 70, § 20, inciso lll da lei no 8.666/93.
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha
concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação
financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento
da parcela é calculada mediante a aplicação da sêguinte fórmula:
EM=lxNxVP,sendo:
EM = Encargos moratórios;
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.
I = índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:
l=(rx) l= (6/100) l=0,00016438
TX = Percentual da taxa anual = 6%

CLÁUSULA OUARTA . ESPECIFICACÕES DOS PRODUTOS. QUANTIDADES E PRECOS
DOS ITENS.

3. í . Descri ão dos materiais r item com os e s máximos abaixo

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNG lA (Art. 55, inciso lV, da Lei n' 8.666/93)

O presente Contrato teá Wazo de vigência de 06 (seis) meses, contados a partir da data de sua

assinatura

O prazo de vigência deste termo de contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de

0210712020 e encerramento em 3111212020.

CLÁUSULA SEXTA. DOTAÇÃO ORCAÍUIENTÁRIA (Art. 55, inciso V, da Lei n' 8.666/93).

As despesas oriundas do objeto deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários

consignados no orçamento Programa de 2020 do Município, com dotação sufiqiente,

obedãcendo à classificaçáo abaixo: i

srÊNclA socrAl. PRAÇA IVIONSENHOR JOSE IVIORENO DE SANTANA, 106 CENTRO N j

FUN. SANTO ANTONIO

VALOR MAXTMO (R$)
UNIO. QUANT.

V. UNIT V. TOTAL

ESPECIFICAÇAO

15.500.00UND 2A
775,00URNA FUNERARIA PARA ADULTO TAM, 1,95 M

ITEM

01

420,00 4.200,00
UND '10a2

URNA FUNERARIA OARA CRIANÇA TAM, 5OCM,
6OCM, E 70 CM.

03 '1.200,00 3.600,00UND

2,00 6.000,00KM 300004 TRANSLADO ARACAJU A NEOPOLIS

29.300,00VALOR TOTAL MÁXIMO (RS)

FUNDO IllUNICIPAL DE ASSI
14.871.331/0001-01 NEópolls - SERGIPÊ - cEP 49.980-000
FÔNF /n7qr 3?áÁ-rq1d - F-í\lAll ' li.it. nêôn^lie/ôh^tôâil .^m

03 | URNA FUNERARTA GORDO PARA ADULTO

tu

ÚP'{.\r'& F :ã)

9/
DoTAÇÃo oRÇAMENTÁRIA;
UO: 4016. FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITENCIA SOCIAL
AÇÃo: 2083 - BENEFICIoS EVENTUAIS
ELEMENTO DESPESA: 3390.32.00.00. - MATERIAL BEM OU SERVIÇO
GRATU ITA
FONTE RECURSO: 131 10000

Y|rÍ0

PARA DISTRIBUIÇÃo

CLAUSULA SETIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 55. inciso Vll

O Contratado, durante â vigência deste Contrato, compromete-se a

- Executar os serviços prestados ob.leto da presente licitação, em total obediência ao
processo de Dispensa de Licitação no 0'18/2020 e seus anexos;
- Responsabilizar-se pelos danos causados dirêtamente ao CONTRATANTE ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade a fiscalizaçáo ou o acompanhamento pelo Contratante;
- Executar fielmente o objeto contratado e o ptazo estipulado;
- Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem
prévia e expressa anuência desta;
- Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como
a fusão, cisão ou incorporaçáo, sem prévia a expressa anuência do Contratante;
- Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto
do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, durante o prazo de
vigêncla do Contrato;
- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condiçôes de habilitação e qualificação exigidas no Processo de
Dispensa.

O Contratante, durante a vigência deste ConÍato, compromete-se a

- Efetuar o pagamento nas condiÇões e preço pactuados;
- Proporcionar à Contratada todas as condiçóes necessárias ao pleno cumprimênto das
obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n" 8.666/93;
- Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente
Contrato, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
- Comunicar ao Contratado todâ e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos
serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA OITAVA . DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, iNCiSO VII. dA LEi N'
8.666/93)

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela execução total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar ao Contratado as seguintes sanções,
previstas no art. 87 da Lei n'8.666i93, garantida a prévia defesa:

| - advertência;
ll - multa de alé 20o/o (vinte por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de
inexecução total ou parcial do mesmo;
lll - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração da Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO (art. 55. inciso Vlll, da Lei n' 8.666/93).

FUNDO TIUNICIPAL DE ASSIS
14.871 .331/0001-01 , t'tÉÓports - senctpE - cEP 49 980-oo0
FôNF /O7qi 1vá-?q1a - F-À,1Àll ii.úâ aÊ^nhlic/âlh^lmâi .ôh

NCIA SOCIAL. PRAÇA MONSENHOR JOSE MORENO DE SANTANA l06,CENTRO

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

coMrssÃo DE LrclrAÇÀo

e Xlll, da Lei n" 8.666/93).

w
I

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

coMrssÃo DE LrcrTAÇÃo

O presente Contrato poderá ser rescindido no todo ou em parte, por mútuo
ocorram fatos supervenientes, imperiosos e alheios à vontade dos pactua

úã*ç):-.
,-jqil §

FL 1

q
rne

impossível a realização dos serviços objeto deste instrumento, observado o dispo to no art. 7
ll, da Lei n. 8.666/93;

O contratante poderá rescindir o presente instrumento contratual unilateralmente, nos casos
previstos no art. 79, l, da Lei n. 8.666/93, independente de interpelação judicial ou extrajudicial,
ficando isento do pagamento de qualquer indenização, em especial nos seguintes casos:

- A infringência de qualquer obrigação ajustada ou inexecução total ou parcial do contrato,
nos termos do aÍt. 77 , da Lei n. 8.666/93;
- Se a contratada, sem previa autorização da contratante, transferir, caucionar ou alienar
de qualquer forma os direitos decorrentes deste contrato;
- Paralisar os fornecimentos/serviços sem motivo justificado, a critério da contratante;
- Não executar os fornecimentos/serviços de acordo com o contido neste instrumento, ou,
executá-los em desacordo com a orientação da contratante.

CLAUSULA DECIMA . DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO (Art.

e du'et

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DA LEGISLACAO APLICAVEL A EXECUÇAO DO
CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso Xll, da Leú'ê0q6193l

O presente Contrato fundamenta-se

| - nos termos da licitação que, simultaneamente:
- constam do Processo Administrativo que o originou;
- não contrariem o interesse público.

ll - nas demais determinações da Lei 8.666/93;
lll - nos preceitos do Direito Público;
lV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do
Direito Privado.

Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em
decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo
Aditivo

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERA ÇÕEs (Art. 65. Lei n'8.666/93).

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65
da Lei n' 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1o - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65,
§1o da Lei n" 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato;
§2o - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta
condição, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de
acordo com o art. 65, §2o, ll da lei n'8.666/93. \

FUNDO I\,4UNICIPAL DE ASSIST NCIA SOCIAL, PRAÇA MONSENHOR JOSE I\4ORENO DE SANTANA, 106 CENIRO
14.971.331/0001-0r . NEópolrs - sERGrpE - cEp 49 980-0oo
Fr)NF /n7q\ 1idá-rq1d - F-ÀiAlÍ li^itâ

^êôôôli.6lhôtôâil..|rr

55. inciso lX. da Lei n' 8.666/93).

Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, o Contratado reconhece, de logo, o
direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n'
8.666/93.

6

é*
i6^\r,.g_

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

coMrssÃo DE LrcrrAçÃo .)

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISC

v!..àÍQ

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei no. 8.666/93 fica designado o servid or tndicado pela
Secretaria, para acompanhar e fiscalizar execução do presente Contrato

§'lo - A fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da
exêcução do Contrato com as normas êspecificâdas, se os procedimentos são adequados
para garantir a qualidade desejada;
§2" - A ação da fiscalização nâo exonera o Contratado de suas responsabilidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade de NeópolisiSE, para dirimir questóes oriundas do presente
contrato, renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, assim, por estarem justas e acordadas as partes assinam o presente instrumento em 03 (três)
vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que este também assina, a fim de que
produza seus efeitos legais.

Neópolis (Se), 02 de Julho de2020

6

//&rzrr4/
MARTA CANDTDA B|SPO DE FRANçA

CONTRATANTE

JANILSON SIMOES COSTA - ME
(FUNERARTA SANTO ANOTNTO)

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOM

o- Cll )

CPF (

STÉNCIA SOCIAL, F
14 871 331/0001_01
FôNF. /O7q\ 3UA4-

OSE MORENO DE snutnlte. roo
E - CEP 49 980_000

ruruoo uutttcrpnr or Àss RAÇA MONSENHOR J
. NEóPot,s - sERctp
2q1d - F-ÀrAr, ri.i1â n6ôn^ri./Ah^hlãit .ôn

CetrRO Ct'tÉ.t

Lei n' 8.666/93).

I